
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1004 

  S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
DECRETO Nº 7.026, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), cujo crédito 
será coberto com o seguinte recurso proveniente de transposição:  

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 253 02.13.02 10.301.0073.1139 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 266 02.13.02 10.301.0073.2136 3.3.90.30.00 01.000.0000 20.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento:  

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 891 02.50.01 04.122.0060.2227 3.3.90.30.00 01.000.0000   

Recurso 853 02.47.01 27.813.0067.1136 3.3.90.39.00 01.000.0000 120.000,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 249.920,00 (duzentos e quarenta e nove 
mil, novecentos e vinte reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de excesso de arrecadação:  

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 255 02.13.02 10.301.0073.1139 3.3.90.39.00 05.000.0000   

Recurso 348 02.00.00   2.4.1.1.50.1.1.02.00.00 05.300.0056 249.920,00 

 
Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 85.801,00 (oitenta e cinco mil, 
oitocentos e um reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro da conta corrente da Caixa 
Econômica Federal – 6624.023-0:  

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 369 02.13.02 10.303.0073.2181 3.3.90.30.00 05.000.0000   

Recurso 05.301.0001         85.801,00 

 
Art. 5º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 29.815,00 (vinte e nove mil, oitocentos e 
quinze reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro da conta corrente do Banco do Banco 
do Brasil – 30.420-4:  

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 755 02.43.01 06.181.0074.2170 4.4.90.52.00 02.000.0000   

Recurso 02.100.0103         29.815,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1004 

  S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de julho de 2023. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria no local de costume, na data supra. 
RAFAEL PETROZZIELLO 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 2.274, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora 
SHIRLENE DE LIMA SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 42.878.254-1. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.275, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora 
JHULIE ANE CELESTINO DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 48.849.897-1. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.276, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – EDUCAÇÃO INFANTIL - PEB I - EI, Nível I, 
Grau “A”, a senhora LUCIMARA DE OLIVEIRA PRIOSTI, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 34.438.916-9. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.277, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I - EF, Nível I, 
Grau “A”, a senhora ADRIANA SOUZA DE CARVALHO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 41.967.379-9. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.278, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I - EF, Nível I, 
Grau “A”, a senhora TAIRINE BIANCA RIBEIRO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 47.375.878-7. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.279, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I - EF, Nível I, 
Grau “A”, a senhora ALEXSANDRA BARBOSA VARIJÃO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 32.830.565-0. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.280, DE 31 DE JULHO DE 2023. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1004 

  S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I - EF, Nível I, 
Grau “A”, a senhora SANDRA REGINA GOYA MIYASHIRO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 15.216.814-7. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.281, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 1º/08/2023, para o cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Nível I, Grau “A”, a senhora 
SYNDI KELLY DANTAS PORTELA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 52.74.966-7. 
A contratação será feita por tempo determinado, pelo prazo constante no Contrato firmado entre as partes, o qual será regido pela Lei 
Municipal nº 1.175 de 06 de setembro de 2.005, alterada pela Lei Municipal nº 1.445, de 8 de setembro de 2011 e Processo Seletivo nº 
02/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.282, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica nomeado, a partir de 1º/08/2023, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA – PDE – ARTE, Nível I, Grau “A”, o senhor MARCOS ROBERTO PAMPLONA, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº 23.723.067-7. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo XI da Lei Complementar nº 063, de 06 de setembro de 2.005 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 2.283, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica prorrogado, pelo período de 31/07/2023 a 31/12/2023, a cessão da servidora pública MARINA FINATI FORTE – RE 12.830, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº 43.083.815-3, ocupante do cargo efetivo de Procurador Jurídico, para prestar serviços junto ao Instituto de 
Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C., nos termos do Convênio para cessão de servidores, celebrado entre a 
municipalidade e a Autarquia. 
 
PORTARIA Nº 2.284, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica promovido à 1ª CLASSE, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Complementar nº 165/18, com efeitos a partir de 01/01/2019, o 
Guarda Civil Municipal VALDETÂNIO XAVIER PEREIRA – RE 11.622, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 25.894.432-8. 
Quanto aos valores retroativos, devidos a partir de 01/01/2019, observar-se-á a apuração nos autos do cumprimento de sentença - 
Processo Judicial nº 1001321-54.2022.8.26.0108, respeitando o regime de precatórios por Requisição de Pequeno Valor – RPV. 
 
PORTARIA Nº 2.285, DE 31 DE JULHO DE 2023. 
Fica exonerado, a pedido, o servidor público JÚNIOR CARLOS MOURA DE JESUS – RE Nº 19.100, do cargo de provimento efetivo de 
Motorista. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS do Concurso Público - Edital nº 01/2023. 
 
Cajamar _Retificação das Inscrições Homologadas_CP 012023 Corrigido 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2022 
POSSE E ATRIBUIÇÃO 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 03/2022, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 01/08/2023 às 10:00h. 
 

Nome RG CARGO 

MARCOS ROBERTO PAMPLONA 23.723.067-7 PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - ARTE 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/cajamar-_retificacao-das-inscricoes-homologadas_cp-012023-corrigido.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1004 

  S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
O candidato convocado acima deve comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 
30, Centro, Cajamar/SP.  
Cajamar de 31 de julho de 2023 - Secretaria Municipal de Educação. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 02/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos 
Artigos 141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o 
Estatuto do Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA a candidata relacionada do processo seletivo – Edital n° 02/2022, 
para EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 01/08/2023 – Terça Feira 
HORÁRIO: Conforme, segue a relação  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 

HORÁRIO Nome do Funcionário Número do RG Cargo/Função - Descrição 

09h00 

Karen Cristina Medeiros Duarte 27.677.450 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Maria de Fátima Fernandes Oliveira 
Palazon 

34.586.417-7 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

César Batista dos Aflitos Santos 30.184.235-8 
Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Matemática 

 
Os candidatos convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com 
foto, à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários 
indicados.  
 
Cajamar, 31 de julho de 2023.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 02/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES – ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos 
Artigos 141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o 
Estatuto do Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA a candidata relacionada do processo seletivo Edital n° 02/2022, 
conforme segue: 
 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
DATA: 01/08/2023 – Terça Feira 
HORÁRIO: A partir das 10hs  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 

HORÁRIO Nome do Funcionário Número do RG Cargo/Função - Descrição 

10h00 

Karen Cristina Medeiros Duarte 27.677.450 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Maria de Fátima Fernandes Oliveira 
Palazon 

34.586.417-7 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

César Batista dos Aflitos Santos 30.184.235-8 
Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Matemática 

Os candidatos convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com 
foto, à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários 
indicados.  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1004 

  S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Cajamar, 31 de julho de 2023.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
CONCURSO - EDITAL Nº 03/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA a candidata relacionada do CONCURSO PUBLICO – Edital n° 03/2022, para 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 01/08/2023 – Terça Feira 
HORÁRIO: 09:00HS  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 

HORARIO  NOME RG CARGO 

09h00 
TATIANE CAMARGO SGORLON 49.257.704-3 

PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - PAEB 

JOSÉ FLÁVIO PEREIRA DA SILVA 44.497.305-9 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 
PEB II - MATEMÁTICA 

 
O candidato convocado deve comparecer para o exame médico admissional, munido de documento de identificação original com foto, à 
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
Cajamar, 31 de julho de 2023.  
Secretaria Municipal de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  

 
AVISO DE REALIZAÇÃO DE PROVA DE CONCEITO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2023  
Processo Administrativo nº 9.943/2023 
OBJETO: Contratação de empresa capacitada para o fornecimento de sistema informatizado dos serviços de gestão eletrônica, organização, 
controle e fiscalização de tributos municipais, que operem em ambiente web, incluindo implantação, conversão do banco de dados, 
treinamento, manutenção e suporte técnico, a serem executados conforme instruções e diretrizes constantes no Edital. 
A Prefeitura de Cajamar, através da Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, convoca a empresa VLC Soluções Empresariais 
Ltda ME para que realize a Prova de Conceito no dia 03/08/2023 às 09h30min na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30 (Centro) - Cajamar 
/ SP. 
Cajamar, 31 de julho de 2023 
Comissão Especial de Avaliação (Portaria nº 2.001/2023) 
 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023  
Processo Administrativo Nº 3.106/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de consultas, exames e procedimentos oftalmológicos. As prestações dos 
serviços pretendidos deverão ocorrer em 2 (dois) polos instituídos dentro da municipalidade, sendo 01 (um) no distrito do Polvilho e 01 (um) 
no distrito de Jordanésia, conforme Edital. 
I - À vista do julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos atos do Pregão Presencial em epígrafe, torno pública a 
ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa: 
a) Unidade Cinco Oftalmologia LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n° 17.246.985/0001-32, ganhadora com o valor global de R$ 2.081.178,00 (dois 
milhões, oitenta e um mil e cento e setenta e oito reais). 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  
III – Publique-se. 
Cajamar, 31 de julho de 2023 
José Enoque da Silva - Secretário Municipal de Saúde 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1004 

  S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1004 

  S e g u n d a - f e i r a ,  3 1  d e  j u l h o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 

 


